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Ne mbeshtetje te nenit 94 pika 3, te Kushtetutes te Republikes se Kosoves, Kryeministri i
Kosoves, mori:

VENDIM

PER THEMELIMIN E KESHILLIT MINISTROR PER KOORDINIMIN E PROCESIT TE
INTEGRIMIT EVROPIAN

1. Qellimi i Vendimit

Qcllimi i ketij vcndimi esh1ete themeloje Keshillin Ministror per koordinimin e procesit
te Integrimit Evropian brenda Qeverise se Kosoves (referuar me tutje ne kete Vendim si
'Keshilli Ministror').

Keshilli Ministror do te zbatoje politikat uniforme te Republikes se Kosoves per
Integrimin Evropian duke lehtesuar, brenda spekttit te funksioneve dhe te drejtave te tij,
koordinimin e aktiviteteve te ministrive dhe organeve te tjera per Integrim Evropian.

2. Funksionet e Keshillit Ministror

Keshilli Ministror ka funksionet si ne vijim:

Ie koordinoje politikat uniforme shteterore, si dhe zhvillimin dhe zbatimin e
strategjise .<;eRepublikes se Kosoves per integrim ne Bashkimin Evropian, dhe te
percaktoje fushat kryesore prioritare, aktivitetet per zbatimin e prioriteteve dhe
afatet per zbatimin e tyre;

Ie diskutoje pozitat negociuese dhe yfaredo yeshtjesh te tjera te lidhura me
negociatat me Komisionin Evropian dhe Shtetet Anetare para dorezimit te ketyre
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pozitave dhe yeshtjeve nen negocim per vendim ne mbledhjet e rregullta te
Qeverise .seRepublikes se Kosoves;
Te siguroje nje proces te planifikuar mire dhe gjith~perfshires te perafrimit te
akteve Iigjore te Republikes se Kosoves me kerkesat ese drejtes se Komunitetit
Evropian; .
Te koordinoje zhvillimin dhe administrimin e prQgrameve dhe aktiviteteve qe
lidhen me ngritjen e kapaciteteve te ministrive dhe organeve te tjera shteterore me
qellim te adresimit ne menyre adekuate te kerkes~ve te procesit te Integrimit
Evropian;
Te vendose mbi yeshtjet qe lidhen me koordinimin e shfrytezimit te asistences se
BE-se dhe asistences bilaterale te donatoreve nese Iqo e fundit 4 destinohet
yeshtjevete Integrimit Evropian, para dorezimit te ketyre yeshtjeve per vendim ne
sesionet e negullta te Qeverise se Republikes se Kosoves;
Te pajtohet me opinionin uniform te ministrive rreth yfaredo yeshtjeje qe lidhet
me procesin e integrimit te Republikes se Kosoves ne Bashkimin Evropian, duke
perfshire qeshtjet lidhur me zbatimin e Partneritetit Evropian dhe Planit te
Veprimit per Pamteritetin Evropian.

3. Perberja e Keshillit Ministror

1. Keshilli Ministror ka kete perberje:
1.1.Kryesuesi- Kryeministri;
1.2.Zevendes-Kryesuesi- Zevendes-Kryeministripergjegjesper Integrim

Evropian;
1.3. Anetare jane keta Ministra:

Ministri i Ekonomise dhe Financave;
Ministri i Sherbimeve Publike;
Ministri i Administrimit te Pushtetit Lokal;
Ministri i Puneve te Jashtme;
Minishi i Puneve te Brendshme;
Ministri i Drejtesise.

104. Bashke-Sekretaret - Sekretari i Perhershem i
Republikes se Kosoves dhe Kryeshefi Ekzekutiv
Evropian.

Zyres se Kryeministrit te
i Agjencise per Integrim

2. Sekretaret e Perhershem te ministrive te permendura ne nenparagrafin 1.3 te ketij Neni,
keshilltaret e ministrave - anetare te Keshillit Ministror, Shef i Kabinetit i Zyres se
Kryeministrit ose zyt1arilja i/e emeruar i/e tijlsaj, mund te manin pjese ne mbledhje, ne
kapacitet te keshilltareve.

3. Ne rast se kerkohet keshtu nga agjenda e mbledhjes, Kryesuesi mund te vendose te

ftoje ministra te tjere si dhe layesues te organeve te tjera qe te marrin pjese ne mbledhjen
ne fjale. Ne raste te tilla, negullat e Paragrafit 2 te ketij Neni do te zbatohet ne lidhje me
zyrtaret e ketyre ministrive dhe organeve, te cilet mund te marrin pjese ne keto mbledhjene kapacitet te keshilltareve.



4. Zbatimi i Vendimit

Per zbatimin e ketij Vendimi ngarkohen Zyra e Kryeministrit, Kabineti i Zv.
Kryeministrit, Ministrite relevante dhe Agjencia per Integrim Evropian.

5. Rrregullat e procedures

Rregullat e procedures per Keshillin Ministror do te aprovohen ne mbledhjen e pare
konstituive te Keshillit Ministror.

6. Hyrja ne Fuqi.
Vendimi hynne fuqi diten e nenshkrimit.

Iu dergohet:
- Te gjitha Ministrive (Ministrave)
- Sekretarit te Perhershem te ZKM-se
- AlE
- Arkivit te Qeverise


